QUINTO, repugnat sententiæ primarij auctoris Confessionis, & Apologiæ, qui duo libri primū locum in Concordia obtinent. Philippus siquidè Melancthon in epist. ad Fridericum Comitem Palatinum, quam scripsit anno 1551. ita loquitur; *Alij vbiquitate excogitarunt.* Et addit: *Hæc sunt portioſa omnia, ignota erudita verustari.* Deniq; repugnat S. Augustino, & omnibus Patribus. Ac, vt cætera omitamus, August. in epist. 57. ad Dardanum, non solum

docet, Christi humanitatē non esse vbique, sed etiam soluit primarium argumentum aduersariorum. Illi enim existimant, necessariū sequi, vt Christi humanitas sit vbique, si coniuncta est personaliter Verbo, quod sine dubio est vbique. At S. Augustinus, Homo, inquit, Christus, illo die secundum carnem in sepulchro, secundum animā in inferno futurus, Deus verò idem ipse Christus, vbique; semper est. Et infra: Non est autem consequens, vt quod in Deo est, ita sit vbique vt Deus. Nam & de nobis verissima Scriptura dicit, quod in illo viuimus, mouemur, & sumus, nec tamē sicut ille, vbique; sumus; Sed aliter homo ille in Deo, quoniā aliter & Deus ille in homine proprio quodam & singulari modo. Vna enim persona Deus & homo est, & vtrumque est vnus Christus Iesus, vbique per id quod Deus est, in cœlo autem per id quod homo. hæc ille. Neq; hîc locū habent distinctiones de varijs modis essendi in loco. Nam S. Augustinus negat in forma idipsum, quod aduersarij docent. Ipsi enim volunt, propter vnionē hypostaticam, Christi humanitatem necessario esse debere, vbicumq; est Verbum, modo quodam supernaturali, & diuino: at hoc idem Augustinus negat. Et præter exemplum ab eo adductum, habemus etiam insigne exemplum in anima rationali. Nam caput vnitum est animæ, & tamen non vbicumque est anima, ibi cōtinuo est caput; cum anima sit etiam in pedibus, vbi certè non est caput.

IV. ERROR.

QUARTVS error est, quod Christi humanitati sint collata verè & realiter, multa attributa diuina, vt omnipotentia, omnisciētia, omnipræsentia, atque aded ipsa diuina Maiestas. Qui error destruit veritatem humanitatis Christi renouat hæresim Eutychetis, & pugnat cū Symbolo fidei. Nam si Christi humanitas, verè & realiter non solum est vbique, quia est in toto mundo, sed quia habet omnipræsentiam & immensitatē, quam habet Verbum, & proinde est in infinitis spatijs imaginarijs extra mundum, vel certè esse potest: profecto & formaliter infinita & immensa; & cum nō sit infinita magnitudine mollis, vt aduersarij concedunt, nam dicunt eam non esse diffusam vbique localiter, infinita erit magnitudine virtutis; Infinita autē virtus infinitam essentiam requirit. Est igitur Christi humanitas essentia infinita; & proinde vel est conuersa in Deitatem, vel duo sunt entia infinita. Idem argumentum de omnipotentia, & alijs Dei attributis fieri potest. Sed verba Cœcordiæ audiamus, pag. 731. *Adeptus autē est Christus secundū humanam naturam, plenam possessionem, & diuinam maiestatis usurpationē.* hæc ibi. Iam si Christus secundum humanam naturam adeptus est diuinam maiestatem; ergo secundum humanam naturam est Deus: Ergo secundum humanam naturam non est homo. Nec enim idem secundum idem, duo disparata esse potest. Et pag. 744. *Iam etiā secundum assumptam humanā naturam, omnia nouit, & reuera omnipotens est.* hæc ibi. Ecce quā aperte dicunt, Christum vt hominem esse omniscientem, & omnipotentem: quod quid est aliud, quā dicere; Christum vt hominem, non esse hominem, sed Deum? Et pag. 745. *Scriptura sacra hæc maiestatem omnipræsentia soli Christo, nulli autē alij homini tribuit.* Et paulo antè dixerāt, se de Christi humanitate loqui, & non de sola diuinitate, cum Christo tribuunt omnipræsentiam. Denique pag. 738. prolixè docere conantur, Christi humanitatem capacem esse infinitorum attributorum,

verè & realiter sibi communicatorum per hypostaticam vnionem. Nec satis expediunt se, cum dicunt, hanc esse idiomatum communicationem, quam etiam veteres Patres agnouerunt. Nam communicatio idiomatum, secundum Patrum doctrinam, non tribuit vni naturæ ea quæ sunt alterius, sed tribuit vni supposito vtriusque naturæ proprietates. Vide de communicatione idiomatum, Ambrosii. li. 2. de fide, c. 4. Augusti. lib. 1. de Trinitate, cap. 13. Cyrillum in defensione 4. Anathematismi. Et Ioan. Damascenum lib. 3. cap. 4. Et præterea communicatio idiomatum, quam Patres agnoscunt, mutua est, & non minus Deo conuenit quàm homini. At aduersarij, humanæ naturæ tribuunt realem communicationem diuinorum attributorum; Diuinæ autem non tribuunt realem communicationem humanarum proprietatum; vt in hac ipsa Concordia disertè docent, pag. 736. Itaque rectè Dresdense decretum, cuius supra mentionem fecimus, ab ipsidem Saxonis ministris editum, ita alicubi habet; *Quod præcipuū fidei nostræ, & Ecclesiæ caput est, videlicet articulum de duabus naturis in Christo idiomatum realium & physica, in ipsis naturis communicatione, deprauari horribiliter: atq; è cōtrario, hereses iam olim damnatas, Marcionitarū, Arianorum, Manichæorum, Samosatensium, Valentinianorū, Sabellianorum, Nestorianorū, Eutybianorum, & Monothelitarū, reduci atq; innouari, satis euidenter demonstratum est. Hæc ibi.*

V. ERROR.

QUINTVS error est, quod vnio hypostatica consistat in communicatione diuinorum attributorum. Tamen enim pag. 744. videntur dicere cōmunicationem istam esse posteriorem vnione hypostatica; Sic enim loquuntur: *Propter vnionem autem hypostaticam, & ex ea consequentem communicationem, &c.* Tamen in pluribus locis apertè indicant, in ista communicatione consistere vnionem hypostaticam, pag. 729. *Propter hanc, inquit, hypostaticam vnionem, quæ sine vera illa communicatione nec cogitari, nec subsistere potest, &c.* At certè id non est posterius, sed est verè de essentia, sine quo alterum nec esse, nec cogitari potest. Et pag. 730. *Et sanè, inquit, veteres Ecclesiæ Doctores, duo hæc vocabula, κοινωνία & ἁνωσις, communicationem & vnionem in explanatione huius mysterij coniunxerunt, & alterum per alterum declararunt.* En quàm apertè idem esse volunt vnionem hypostaticam, & suam illam communicationem proprietatum. Cum ergo dicunt, vnum ex altero sequi, vel manifestè secum pugnant, vel intelligunt de consecutione Logica, non Physica, quo modo dicimus, ex eo quod aliquis est homo, sequi vt sit animal rationale.